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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONOMICA
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.163.054,45
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.556.854,87
3.1.71.00.00.00 TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS 980,00
3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUBLICO 980,00
3.1.71.70.01.00 RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUBLICO 980,00
3.1.90.00.00.00 APLICAGOES DIRETAS 1.555.874,87
3.1.90.01.00.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 6.696,96
3.1.90.01.01.00 PROVENTOS - PESSOAL CIVIL 6.696,96
3.1.90.03.00.00 PENSOES, EXCLUSIVE DO RGPS 5.695,20
3.1.90.03.01.00 PENSOES - CIVIS 5.695,20
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.230.030,95
3.1.90.11.01.00 VENCIMENTOS E SALARIOS 918.391,83
3.1.90.11.01.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL EFETIVO 803.439,65
3.1.90.11.01.02 SUBSIDIOS DO PREFEITO 24.399,98
3.1.90.11.01.04 SUBSIDIOS DE SECRETARIOS MUNICIPAIS E AGENTES EQUIPARADOS 74.490,17
3.1.90.11.01.07 REMUNERAGAO DE MEMBROS DE CONSELHOS 16.062,03
3.1.90.11.31.00 GRATIFICAGAO POR EXERCICIO DE CARGOS 154.497,59
3.1.90.11.31.01 VENCIMENTOS COMISSIONADOS - NAO OCUPANTES DE CARGO EFETIVO 154.497,59
3.1.90.11.37.00 GRATIFICAGAO POR TEMPO DE SERVIGO 48.056,27
3.1.90.11.42.00 FERIAS INDENIZADAS 2.004,97
3.1.90.11.43.00 13° SALARIO 694,63
3.1.90.11.44.00 FERIAS - ABONO PECUNIARIO 14.565,04
3.1.90.11.45.00 FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 59.874,53
3.1.90.11.46.00 FERIAS - PAGAMENTO ANTECIPADO 898,67
3.1.90.11.47.00 LICENGA-PREMIO 31.047,42
3.1.90.13.00.00 OBRIGAGOES PATRONAIS 240.606,21
3.1.90.13.02.00 CONTRIBUIGOES PREVIDENCIARIAS INSS 186.403,56
3.1.90.13.05.00 CONTRIBUIGOES AO INSS - AGENTES POLITICO E EQUIPARADOS 19.308,53
3.1.90.13.05.01 INSS - SUBSIDIOS DO PREFEITO 5.123,98
3.1.90.13.05.04 INSS - SUBSIDIOS DOS VEREADORES 33,87
3.1.90.13.05.05 INSS - SECRETARIOS E OUTROS AGENTES EQUIPARADOS 14.150,68
3.1.90.13.10.00 INSS - COMISSIONADOS NAO DETENTORES DE CARGO EFETIVO 31.532,24
3.1.90.13.16.00 INSS SOBRE A REMUNERAGAO DE MEMBROS DE CONSELHOS 3.361,88
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 29.745,55
3.1.90.16.44.00 HORAS EXTRAS E SERVIGOS EXTRAORDINARIOS 29.745,55
3.1.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAGAO 43.100,00
3.1.90.34.01.00 OUTRAS DESP.C/PESSOAL DECOR.TERCEIR.DE MAO-DE-OBRA (PROGRAMAS 9.200,00
3.1.90.34.02.00 OUTRAS DESP.C/PESSOAL DECOR.TERCEIR.DE MAO-DE-OBRA (PROGRAMAS DE SAUDE) 27.600,00
3.1.90.34.03.00 OUTRAS DESP.C/PESSOAL DECOR.TERCEIR.DE MAO-DE-OBRA (OUTRAS OCUPAGOES) 6.300,00
3.2.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 5.634,42
3.2.90.00.00.00 APLICAGOES DIRETAS 5.634,42
3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 5.634,42
3.2.90.21.01.00 JUROS SOBRE A DiVIDA INTERNA 5.563,67
3.2.90.21.02.00 JUROS SOBRE A DiVIDA EXTERNA 70,75
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.565,16
3.3.72.00.00.00 EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA A CONSORCIOS PUBLICOS 94.303,64
3.3.72.14.00.00 DIARIAS - CIVIL 130,00
3.3.72.14.01.00 DIARIAS PARA DESPESAS DE VIAGENS 130,00
3.3.72.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 60,00
3.3.72.30.16.00 MATERIAL DE EXPEDIENTE 60,00
3.3.72.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO 13.773,96
3.3.72.33.01.00 PASSAGENS PARA O PAIS 13.773,96
3.3.72.36.00.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 100,00
3.3.72.36.35.00 SERVIGOS TECNICOS PROFISSIONAIS 100,00
3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 80.239,68
3.3.72.39.05.00 SERVIGOS TECNICOS PROFISSIONAIS 3.590,00
3.3.72.39.50.00 SERVIGO MEDICO-HOSPITALAR, ODONTOLOGICO E LABORATORIAL 76.649,68
3.3.90.00.00.00 APLICAGOES DIRETAS 1.506.261,52
3.3.90.14.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 21.150,00
3.3.90.14.14.00 DIARIAS NO PAIS 21.150,00
3.3.90.14.14.01 SERVIDORES EFETIVOS 8.720,00
3.3.90.14.14.02 SERVIDORES COMISSIONADOS 3.520,00
3.3.90.14.14.03 AGENTES POLITICOS 8.910,00
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 593.388,87
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3.3.90.30.01.00
3.3.90.30.01.01
3.3.90.30.01.02
3.3.90.30.01.03
3.3.90.30.01.99
3.3.90.30.03.00
3.3.90.30.04.00
3.3.90.30.07.00
3.3.90.30.07.12
3.3.90.30.07.99
3.3.90.30.09.00
3.3.90.30.10.00
3.3.90.30.11.00
3.3.90.30.14.00
3.3.90.30.15.00
3.3.90.30.16.00
3.3.90.30.20.00
3.3.90.30.21.00
3.3.90.30.22.00
3.3.90.30.23.00
3.3.90.30.24.00
3.3.90.30.25.00
3.3.90.30.26.00
3.3.90.30.28.00
3.3.90.30.30.00
3.3.90.30.31.00
3.3.90.30.36.00
3.3.90.30.39.00
3.3.90.30.39.01
3.3.90.30.39.02
3.3.90.30.39.99
3.3.90.30.44.00
3.3.90.30.50.00
3.3.90.32.00.00
3.3.90.32.03.00
3.3.90.32.04.00
3.3.90.32.05.00
3.3.90.32.99.00
3.3.90.32.99.01
3.3.90.33.00.00
3.3.90.33.01.00
3.3.90.33.03.00
3.3.90.33.06.00
3.3.90.35.00.00
3.3.90.35.01.00
3.3.90.35.01.02
3.3.90.36.00.00
3.3.90.36.06.00
3.3.90.36.13.00
3.3.90.36.18.00
3.3.90.36.23.00
3.3.90.36.35.00
3.3.90.36.96.00
3.3.90.39.00.00
3.3.90.39.01.00
3.3.90.39.04.00
3.3.90.39.05.00
3.3.90.39.06.00
3.3.90.39.14.00
3.3.90.39.16.00
3.3.90.39.19.00
3.3.90.39.19.03
3.3.90.39.19.04
3.3.90.39.19.05

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS
ETANOL
GASOLINA
DIESEL
OUTROS COMBUSTIVEIS LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES PARA OUTRAS FINALIDADES
GAS ENGARRAFADO
GENEROS DE ALIMENTAGAO
GENEROS ALIMENTICIOS PARA COPA E CANTINA
OUTRAS DESPESAS COM GENEROS ALIMENTICIOS
MATERIAL FARMACOLOGICO
MATERIAL ODONTOLOGICO
MATERIAL QUIMICO
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO
MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS
MATERIAL DE EXPEDIENTE
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO
MATERIAL DE COPA E COZINHA
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUGAO DE HIGIENIZAGAO
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS
MATERIAL PARA MANUTENGAO DE BENS IMOVEIS
MATERIAL PARA MANUTENGAO DE BENS MOVEIS
MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO
MATERIAL DE PROTEGAO E SEGURANGA
MATERIAL PARA COMUNICAGOES
SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS
MATERIAL HOSPITALAR
MATERIAL PARA MANUTENGAO DE VEICULOS
PNEUS
CAMARAS DE AR
OUTROS MATERIAIS PARA MANUTENGAO DE VEICULOS
MATERIAL DE SINALIZAGAO VISUAL E AFINS
BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS
MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUIGAO GRATUITA
MATERIAIS DE SAUDE PARA DISTRIBUIGAO GRATUITA
MAT P/DISTRIB GRATUITA EM PROGR DE ASSIST SOCIAL
MERENDA ESCOLAR
OUTROS MATERIAIS PARA DISTRIBUIGAO GRATUITA
MATERIAL DE DISTRIBUIGAO GRATUITA NA AGRICULTURA
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO
PASSAGENS PARA O PAIS
DESPESAS COM TRANSPORTE ESCOLAR
LOCAGAO DE VEICULOS PARA LOCOMOGAO
SERVIGOS DE CONSULTORIA
ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA OU JURIDICA
ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA OU JURIDICA - PESSOA JURIDICA
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
SERVIGOS TECNICOS PROFISSIONAIS
CONFERENCIAS E EXPOSIGOES
MANUTENGAO E CONSERVAGAO DE EQUIPAMENTOS
FORNECIMENTO DE ALIMENTAGAO
SERVIGO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO E OPERACIONAL
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS PF - PAGAMENTO ANTECIPADO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES
DIREITOS AUTORAIS
SERVIGOS TECNICOS PROFISSIONAIS
CAPATAZIA, ESTIVA E PESAGEM
LOCAGAO BENS MOVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGIVEIS
MANUTENGAO E CONSERVAGAO DE BENS IMOVEIS
MANUTENGAO E CONSERVAGAO DE VEICULOS
SERVIGOS DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E CAMBAGEM
SERVIGOS GERAIS DE MECANICA VEICULAR
SERVIGOS GERAIS DE ELETRICA VEICULAR

195.585,77
1.609,80
53.983,14
133.893,83
6.099,00
8.923,00
3.760,84
12.370,92
3.649,53
8.721,39
72.812,77
28.494,17
185,00
9.757,40
13.509,11
24.898,55
575,00
187,40
26.184,53
923,00
49.128,53
2.261,12
8.013,93
1.600,00
120,00
4.398,00
5.794,40
122.035,43
28.637,00
418,00
92.980,43
890,00
980,00
76.208,96
11.012,50
6.465,99
54.250,47
4.480,00
4.480,00
28.746,86
10.870,85
17.295,86
580,15
14.200,00
14.200,00
14.200,00
26.811,08
1.425,00
100,00
198,00
12.408,08
180,00
12.500,00
694.090,13
1.190,00
37.379,78
45.671,00
85,00
850,00
12.835,00
51.072,33
176,40
25.003,78
6.056,60
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3.3.90.39.19.99
3.3.90.39.20.00
3.3.90.39.21.00
3.3.90.39.23.00
3.3.90.39.37.00
3.3.90.39.41.00
3.3.90.39.43.00
3.3.90.39.43.10
3.3.90.39.43.30
3.3.90.39.43.40
3.3.90.39.43.99
3.3.90.39.44.00
3.3.90.39.44.10
3.3.90.39.44.20
3.3.90.39.44.99
3.3.90.39.50.00
3.3.90.39.50.50
3.3.90.39.50.99
3.3.90.39.57.00
3.3.90.39.58.00
3.3.90.39.59.00
3.3.90.39.66.00
3.3.90.39.69.00
3.3.90.39.69.01
3.3.90.39.69.03
3.3.90.39.77.00
3.3.90.39.77.01
3.3.90.39.80.00
3.3.90.39.81.00
3.3.90.39.82.00
3.3.90.39.82.03
3.3.90.39.82.99
3.3.90.39.88.00
3.3.90.39.88.01
3.3.90.39.88.02
3.3.90.39.90.00
3.3.90.39.99.00
3.3.90.39.99.60
3.3.90.47.00.00
3.3.90.47.12.00
3.3.90.47.18.00
3.3.90.47.18.01
3.3.90.48.00.00
3.3.90.48.01.00
3.3.90.48.01.10
3.3.90.48.01.20
4.0.00.00.00.00
4.4.00.00.00.00
4.4.72.00.00.00
4.4.72.52.00.00
4.4.72.52.42.00
4.4.90.00.00.00
4.4.90.51.00.00
4.4.90.51.02.00
4.4.90.51.02.01
4.4.90.52.00.00
4.4.90.52.28.00
4.4.90.52.36.00
4.6.00.00.00.00
4.6.90.00.00.00
4.6.90.71.00.00
4.6.90.71.01.00
4.6.90.71.02.00

OUTROS SERVIGCOS DE MANUTENGAO E CONSERVAGAO DE VEICULOS
MANUTENGAO E CONSERVAGAO DE BENS MOVEIS DE OUTRAS NATUREZAS

MANUTENGAO E CONSERVAGAO DE ESTRADAS E VIAS
FESTIVIDADES E HOMENAGENS

JUROS

FORNECIMENTO DE ALIMENTAGAO

SERVIGOS DE ENERGIA ELETRICA

SERVIGOS DE ENERGIA ELETRICA - DESTINADOS A ILUMINAGAO PUBLICA

SERVIGOS DE ENERGIA ELETRICA DA REDE ESCOLAR
SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA DA SAUDE PUBLICA

SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA DOS DEMAIS SETORES DA ADMINISTRACAO

SERVIGOS DE AGUA E ESGOTO
SERVIGOS DE AGUA E ESGOTO DA REDE ESCOLAR
SERVIGOS DE AGUA E ESGOTO DA SAUDE PUBLICA

SERVIGOS DE AGUA E ESGOTO DOS DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAGAO

SERVIGO MEDICO-HOSPITALAR, ODONTOLOGICO E LABORATORIAL
SERVICOS E PROCEDIMENTOS EM SAUDE NAO APROPRIAVEIS NO LIMITE DA LC.141/2012
DEMAIS DESPESAS COM SERVIGO MEDICO - HOSPITALAR, ODONTOLOGICO E

SERVIGOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS
SERVIGOS DE TELECOMUNICAGOES
SERVICOS DE AUDIO, VIDEO E FOTO
SERVICOS JUDICIARIOS
SEGUROS EM GERAL
SEGUROS DE VEICULOS DO TRANSPORTE ESCOLAR
SEGUROS DE DEMAIS VEICULOS PUBLICOS
VIGILANCIA OSTENSIVA/ MONITORADA
VIGILANCIA DA REDE ESCOLAR
HOSPEDAGENS
SERVIGCOS BANCARIOS
SERVIGOS DE CONTROLE AMBIENTAL

PRESTAGAO DE SERVIGOS DE COLETA DE RESIDUOS SOLIDOS

SERVICOS DE CONTROLE AMBIENTAL EM GERAL
SERVICOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA
SERVIGOS DE DIVULGAGAO DE ATOS OFICIAIS
PUBLICIDADE DE SERVICOS, OBRAS E CAMPANHAS
SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS, PESSOA JURIDICA

ANUIDADES DE ASSOCIAGOES, FEDERAGOES E CONSELHOS

OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
CONTRIBUIGAO PARA O PIS/PASEP

CONTRIBUIGOES PREVIDENCIARIAS- SERVICOS DE TERCEIROS

INSS - SERVIGCOS DE TERCEIROS PESSOA FiSICA
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FiSICAS
AUXILIOS A PESSOAS FiSICAS

AUXILIOS A PESSOAS FiSICAS - NAO VINCULADAS A PROJETOS INCENTIVADOS

AUXILIOS A PESSOAS FISICAS - VINCULADAS A PROJETOS INCENTIVADOS

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA A CONSORCIOS PUBLICOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
MOBILIARIO EM GERAL
APLICAGOES DIRETAS
OBRAS E INSTALAGOES

CONSTR,INSTAL.,AMPLIAC.E REFORMAS EM OBRAS DOM. PUBL.

PRAGAS PARQUES E BOSQUES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
MAQUINAS E EQUIPAM. DE NATUREZA INDUSTRIAL
MAQUINAS, INSTALACOES E UTENS. DE ESCRITORIO

AMORTIZAGAO DA DIiVIDA

APLICAGOES DIRETAS
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO

AMORTIZAGAO DO PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL INTERNA
AMORTIZAGAO DO PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL EXTERNA

19.835,55
3.310,00
157.756,50
45.100,00
9.643,60
16.803,09
67.437,40
40.727,21
5.974,54
2.798,14
17.937,51
4.962,39
2.510,87
295,68
2.155,84
128.896,78
6.083,00
122.813,78
7.962,60
41.469,31
5.937,30
2.915,24
6.914,66
6.732,33
182,33
1.350,00
1.350,00
12.000,00
3.814,20
2.456,69
1.400,00
1.056,69
7.747,75
6.047,75
1.700,00
12.115,45
6.414,06
6.414,06
29.007,62
28.787,62
220,00
220,00
22.658,00
22.658,00
18.758,00
3.900,00
137.303,82

83.647,24
100,00
100,00
100,00
83.547,24
69.286,24
69.286,24
69.286,24
14.261,00
6.900,00
7.361,00

53.656,58
53.656,58
53.656,58
47.848,87
5.807,71

TOTAL GERAL: 3.300.358,27




RESUMO

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TOTAL DE DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
AMORTIZAGAO DA DIVIDA

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.556.854,87

5.634,42
1.600.565,16
3.163.054,45

83.647,24
53.656,58
137.303,82

3.300.358,27



